
segunda-feira, 23 de novembro de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45727
Nº TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
Nº DO CONTRATO: 036/2008-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA SENA SEGURANÇA 
INTELIGENTE E TRASPORTE DE VALORES LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços contínuos de 
vigilância armada no Pólo Marabá.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
036/2008 – SEDURB, e o reajuste de valor mensal do referido 
contrato. De R$ 4.869,38 (Quatro Mil, Oitocentos e Sessenta e 
Nove Reais e Trinta e Oito Centavos), para R$ 5.093,52 (Cinco 
Mil, Noventa e Três Reais e Cinquenta e dois Centavos), com 
base no percentual de 4.6030% INPC.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 58.432,56 (Cinqüenta e Oito 
Mil, Quatrocentos  e Trinta e Dois Reais e Cinqüenta e Seis 
Centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Fica prorrogado o Prazo de 
Vigência do Contrato até 04/01/2010, a contar de 23/11/2009.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Classificação Funcional 
Programática Natureza da Despesa Fonte

15.482.1199.1910 339037 0101

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45730

Nº TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
Nº DO CONTRATO: 037/2008-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA SENA SEGURANÇA 
INTELIGENTE E TRASPORTE DE VALORES LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços contínuos de 
vigilância armada no Pólo Acará-PA.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
037/2008 – SEDURB, e o reajuste de valor mensal do referido 
contrato. De R$ 6.940,31 (Seis Mil, Novecentos e Quarenta Reais 
e Trinta e Um Centavos), para R$ 7.259,77 (Sete Mil, Duzentos 
e Cinqüenta e Nove Reais e Setenta e Sete Centavos), com base 
no percentual de 4,6030% INPC.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 83.283,72 (Oitenta e Três Mil, 
Duzentos e Oitenta e Três Reais e Setenta e Dois Centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Fica prorrogado o Prazo de 
Vigência do Contrato até 04/01/2010, a contar de 23/11/2009.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Classificação Funcional 
Programática Natureza da Despesa Fonte

15.451.1225.1555 339037 0101

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 1345/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45292

PORTARIA Nº. 1345/2009, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, para a Colaboradora Eventual, MARIA 
DAS GRAÇAS PIRES, CPF: 370.654.672-87, referente a seu 
deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de 
Altamira/PA, no período de 25 a 27/11/2009, com objetivo de 
participar do Seminário Regional do Plano Estadual de Habitação 
de Interesse Social - PEHIS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45291

Nº do Contrato: OES nº 15/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 65/2009;;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x ACC 
Serviços de Construções Ltda;
Objeto: Serviços de recuperação do poço de visita, aterro, 
calçamento externo adjacente à cozinha do restaurante 
e impermeabilização de parede externa do espaço de 
convivência;
Vigência: 23.11.2009 a 08.12.2009

Valor: R$ 2.994,61 (dois mil, novecentos e noventa e quatro 
reais e sessenta e um centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.1202.1577 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 151197;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA;
Data da Assinatura: 19.11.2009
Oordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado E CEP: Rod. Augusto Montenegro s/nº 
- Conj. Maguari – Alameda 06 – Casa 8 – Fundos – CEP: 66820-
000

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45360

Nº do Contrato: AF nº 16/2009;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico  nº 03/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Jade 
Comércio e Serviços Ltda;
Objeto: Aquisição de material de limpeza  para reposição do 
estoque no Almoxarifado desta Companhia;
Vigência: 23.11.2009 a 03.12.2009
Valor: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 –- Elemento de 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20.11.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Cidade Nova 7 – Trav. WE-79 – 
Quadra 1, 02;

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45376

Nº do Contrato: AF nº 17/2009;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico  nº 03/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x RDR 
Comércio de Materiais de Construção Ltda-ME;
Objeto: Aquisição de material de limpeza  para reposição do 
estoque no Almoxarifado desta Companhia;
Vigência: 23.11.2009 a 03.12.2009
Valor: R$ 7.370,82 (sete mil, trezentos e setenta reais e oitenta 
e dois centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 –- Elemento de 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20.11.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Av. Arterial 5 nº 14 – Ananindeua/PA;

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45378

Nº do Contrato: AF nº 18/2009;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico  nº 03/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x RDR 
Comércio de Materiais de Construção Ltda-ME;
Objeto: Aquisição de material de limpeza  para reposição do 
estoque no Almoxarifado desta Companhia;
Vigência: 23.11.2009 a 03.12.2009
Valor: R$ 3.620,26 (três mil, seiscentos e vinte reais e vinte e 
seis centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 –- Elemento de 
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20.11.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Av. Arterial 5 nº 14 – Ananindeua/
PA;

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45714

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do convênio: 038/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Sociedade de Meio Ambiente, Educação e 
Cidadania - SOMEC.
Objeto: apoio a capacitação de produtores e estruturação da 
unidade de resfriamento de leite do município de Tailândia.
Vigência: 17/11/2009 até 16/11/2010.
Valor: R$ 70.000,00
Dotação orçamentária: Projeto atividade: 4880/Elemento de 
despesa: 3350-41
Fonte de recursos: 0146
Foro: Belém-pará
Data da assinatura: 17/11/2009
Ordenador responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável p/entidade recebedora dos recursos: Joacy Brito.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45568

PORTARIA Nº 123 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar os servidores, abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI, para compor 

comissão para proceder inventário de bens no Almoxarifado, 
referente ao exercício financeiro de 2009.
COMISSÃO DE RELAÇÃO DE BENS
10529/2 – Francisco de Assis Lacerda dos Santos – Aux. de 
Engenharia
23996/1 – Iracema do Socorro Ramalho Nazaré – Ag. 
Administrativo
57213329/1 – José Alexandre Marques do Rosário – Assist. 
Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 18.11.09.
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretário Adjunto

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45577

PORTARIA Nº 986/2009
Nome: Marcelo Ferreira Rosa
Cargo: Gerente do GEMST
Destino: Breu Branco/Pa
Período: 20 a 21/11/2009
Objetivo: Transportar veículo que se encontra com avarias no 
referido município
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45723

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO
Nº do termo aditivo: Primeiro
Nº da Cessão de uso: 040/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a Prefeitura Municipal de Pacajá.
Objeto da Cessão: cessão de 1 (um) veículo passeio placa 
JUM3881, RP nº 12153.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar na cláusula 
primeira outro equipamento correspondente a “1 (um) caminhão 
Wolkswagem, 6 (seis) cilindros, diesel, 2002, cor branca, placa 
JVY-0380, estado de conservação regular, RP nº 10117.”
Data da assinatura: 19/11/2009.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: CÁSSIO ALVES PEREIRA.
Responsável P/Entidade: EDMIR JOSÉ DA SILVA.

RESUMO DE PORTAROA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45648

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 1011 /2009 DE, 20/11/2009

I- RETIFICAR nas Portarias de Diária nº 800/2009 e de Suprimento 
de Fundo nº 801 de 28/10/2009, publicados no DOE nº 31.534 
de 29/10/2009, referente a programação de viagem para o 
município de Prainha/PA, no período de 06 a 13/11/2009, em 
nome do servidor Raimundo Nonato Rodrigues Barros, retificar 
para 04 a 12/11/2009, totalizando 8 ¹/² diárias.
II-CONCEDER complementação de diária:
SERVIDOR: Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico.
DIÁRIAS: 1 (uma)
PERÍODO: 12/11/2009
DESTINO: Prainha/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir. DAF/ITERPA

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45566

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
Autarquia Estadual criada pela Lei Estadual 4.584/75, publicada 
no DOE de 15.11.1975, com sede na Rua Farias de Brito, 
nº 56, São Braz – CEP: 66.090-270 - Belém/PA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, alínea “g” da Lei 
nº 4.584/1975, tendo em vista a insuficiência de endereço para a 
notificação via remessa postal, vem, por meio deste, NOTIFICAR 
os interessados abaixo relacionados que seus REQUERIMENTOS 
FORAM INDEFERIDOS, com base em pareceres técnico e jurídico 
constantes dos autos. Caso haja interesse em obter o inteiro 
teor da decisão, favor comparecer no Gabinete da Presidência 
entre Segunda e Sexta – Feira no horário de atendimento de 08 
às 14horas.
O prazo para o interposição de recurso administrativo é de 15 
(quinze) dias a contar da data da presente notificação, conforme 
o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007. 
Após o decurso do prazo assinalado os autos serão arquivados.


